Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Apucarana, objeto do Processo 
Administrativo nº 06/2023, AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de 
licitação, com a empresa PLASTILAR COMÉRCIO DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA, - 
CNPJ sob o nº 79.781.555.0001-78, que apresentou orçamento com o valor de R$ 312,00 
(trezentos e doze reais) para os 20 pacotes de papel toalha e de R$ 164,00 (cento e 
sessenta e quatro reais) para as 20 unidades de litro de álcool líquido, totalizando a 
quantia de R$ 476,00 (quatrocentos e setenta e seis reais). DETERMINO a publicação 
da presente ratificação no Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais. 

Publique-se e cumpra-se. 

Apucarana, 24 de fevereiro de 2023. 

A,/./\( f ~ .... t; A /li~ M 1· F . LUC1a ugusto o ma erreira

[...]

Em análise aos orçamentos pela aquisição dos produtos já mencionados, 
foram realizadas pesquisas de preços junto as empresas. São elas: 

- PLASTILAR COMÉRCIO DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA, 
- CNPJ sob o nº 79.781.555.0001-78, apresentou orçamento com o valor de R$ 312,00 
(trezentos e doze reais) para os 20 pacotes de papel toalha e de R$ 164,00 (cento e sessenta 
e quatro reais) para as 20 unidades de litro de álcool líquido, totalizando a quantia de R$ 
476,00 (quatrocentos e setenta e seis reais). 

- D F COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA 
LIMPEZA LTDA - ME - CNPJ SOB O Nº 06.698.495.0001-50, apresentou orçamento 
com o valor de R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais) para os 20 pacotes de papel toalha 
e de R$ 170,00 (cento e setenta reais) para as 20 unidades de litro de álcool líquido, 
totalizando a quantia de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais). 

INGALIMP EQUIPAMENTOS E SISTEMAS PARA LIMPEZA 
LTDA- CNPJ Nº 04.415.781.0001-36, apresentou orçamento com o valor de R$ 378,00 
(trezentos e setenta e oito reais) para os 20 pacotes de papel toalha e de R$ 165,00 (cento 
e sessenta e cinco reais) para as 20 unidades de litro de álcool líquido, totalizando a 
quantia de R$ 543,00 (quinhentos e quarenta e três reais). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 
como regra geral, e o meio de aferi-lo, que no presente caso, a proposta mais vantajosa é 
a proposta da empresa PLASTILAR COMÉRCIO DE EMBALAGENS PLÁSTICAS

[...]

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br 

LTDA, - CNPJ sob o nº 79.781.555.0001-78, apresentou orçamento com o valor de R$ 
312,00 (trezentos e doze reais) para os 20 pacotes de papel toalha e de R$ 164,00 (cento 
e sessenta e quatro reais) para as 20 unidades de litro de álcool líquido, totalizando a 
quantia de R$ 476,00 (quatrocentos e setenta e seis reais). 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa decorrente da presente dispensa será custeada com recursos 
próprios da Câmara Municipal de Apucarana/PR, alocados no Orçamento vigente, na 
seguinte rubrica orçamentária: Principal: 3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo;